
OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R.A

Nr. 506 din 29.02.2024

CATRE,

G.F CLUJ

ln conformitate cu prevederile O.M 767/20L8, art.5, aliniat 1, lit.a) va inaintam spre

verificare si daca sunt indeplinite prevederile legale, aprobare, A.P.V 24A083300450
Valea Beltii, produse accidentale l, pus in valoare in U.P I Romuli, u.a. 61D, 628. Masa

lemnoasa este proprietetea comunei Romuli, jud. Bistrita - Nasaud, al carui fond forestier
este administrat de O.S.C Romuli R.A. Specificam ca O.S.C Romuli R.A, ca regie autonoma,

a fost infiintat prin H.C.L Romuli nr.16/09.4.2009 si poseda autorizatia de functionare A.F

86/24.04.2009. Partida nu este constituita pe o suprafata inclusa intr-o arie naturala
protejata. Suprafata face obiectul unui angajament de silvomediu. Anexat prezentei

notificari va inaintam in copie urmatoarele acte: A.P.V 2400133300450 Valea Beltii , in
faza ,,VERlFICAT", descrierea parcelara si 2 poze.

Cu stima,

Sef ocol,

lng. Sta ciu Gabriel

lntocmit,

lng. Lipan Mihai



Comuna Romuli

OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI F,.A,

29.42.2074

VTRIFICAT

Unitate de Productie: I - Romuli

Denumire A.P.V: Valea Beltil

Sef Ocol, Birou Forestier,

STANCIU GABRIEL

Verificat,

lnformatii
N.T,S.

privind
t'{.

Grupa de specii Nr. de
arbori

Vol um

RAgi noase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

5
18

4_94
31.05

SuprafatA totaia act - {ha): 1.1
TratameNt: T, PRODUSE AfCIDENTALE I

NaturaProdusuluii PRQDUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: TRUNCHIURI Sl CATARGE
Data inventar ier)i. 26.02.2024
Anulexploatdrii: 2A2-4
Procedeul de inventanere; FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: PPBN0407
Accesibilitate: 0-250

Sten.arii pe - iha):
Arbori putregaiosi - (buc)i 1
cu un volum de - (,nc): 3.03
les.arli - (buc): 1

cu un volum de - (mci: 2.49

Total: 21 35.99

SORTA R E DI I\4 EN SIONALA Lemn de foc
Specia

G1 Q2 G3 141 M2 M3 L5

Lemn
lucru Coajd

Total

Volum
brut

FAG 3.36 o.32 0.21 0.0s 0.01 0.38 2 3.45 1.58 31.05

MOLID 0,68 0.97 o.25 0.14 0.06 0.01 2.11 0.20 2.63 4,94

TOTAL 4.04 4.20 0.25 o.46 4.27 0.09 0.02 0.58 26.A8 1.5I 35,99

Suprafat;
fh a)

Semintis utilizabi,

U.A.
Par

cursa
UA

Versta
anr

Panta
G % S. tot Compozitie H.

T0tal
volum
brut

61 D 1.20 4.40 95 2 5.00 0 18.94

62ts 0.50 0.79 100 2 0.00 0 17.05

U.A. MO

61 D 17.t7 1.11 18.94

628 13.88 3.17 1 7.05

Total 31.05 4.94 35.99

Diametre lndltimi Sortare dimensionala Lemr foc
U.A. Specia

dt dccl ht lrc

Varst
a

Vol.
arb

Nr.
arb

Creit
eTe G1 G2 M1 M2 [13 LS

Ccaji
Total VF

Vol um
brut

FA 39.45 39.45 2 1.09 27.O9 95 1.56 11 2.72 1.79 0.22 0.15 a.o7 0,01 0.2 6 11.95 0.95 77.1161 D

MO 30.00 30.00 1 8.67 1 8.67 95 0.s9 3 4.48 0.16 0.10 0.03 0.01 0.08 0.91 1-11

Toral u.A-r 61 D 74 2.72 2.27 0.16 0.32 0.18 0.07 0.02 0.34 12,86 0.95 1 8.94

43.61 43.67 23.83 100 1.90 7 u. o4 1.44 0.10 0.06 0.42 4.12 11.50 0.63 13.88628
MO 44.00 44.00 2 5.50 25.50 100 1.59 2 0.68 0.49 0.09 0.04 0.03 0.12 7.72

Total u.A.: 62 B I 1.32 1.93 0.09 a_t4 0.09 0.02 o.24 13.22 0.63 17.05

Total Ger.reral U.A. 23 4.04 4.20 0.2 5 0.46 0.21 0.09 c.02 0.58 26.08 1.5 8 35.99

* Comuna
ROMULI

Acesta este un document generat din aplicatia SUMAL 2.0 Ocol

ACT DE PUNERE itrt VRt-OlnE NR. 2400133300450

FA
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DS:

DESCRIERE PARCELARA

OS: UP: 1

DESCRIEREA STA'NLTNIl SI ARBORETU LU]

rLryI

ARB

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

HM

M

C

L

P

BL

AC

AJ

PROVE

NIENTA

vl
TA

l-l

VOLUM CRES6l B 7.l7HA CF: 2 - tC SUP: A I'S: 3333 
-I'P: 

1311

SOL: 3101 Versant intbrior ondulat EXPOZITIE: S

INC: 18 G AITITUDINE: 770 M

LII]IERA: continua-normla TIP FLORA: Aspcrula-Dcntuir
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 6FA tMO2MO lpAM
CON{P,TEL: 6FA 3 MO I PAM

SORT: FA F.gros.cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani

MO Gros si l.gros,cherestea

SEM.UTIL:
SUTTARtsORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

ERZ:POL:

LUCRARI EXEC.:

Lt.rcRARl PR0P.: DEGAJARI
CURA'fIRI

STA

ANI
MC/
IIA

MC/
UA

MC/
I]A

IF'

FA

MO

MO

PAM

6

1

2

I

IN

IN

P

IN

t5

t5

10

15

4

4

7

4

5

4

2

6

z

2

2

2

M

M

M

RN

RN

NEC

RN

N

N

N

N

0..18

0.08

0. l6

0.08

15

3

2

5

108

22

14

36

3.1

0.8

Ll

0.4

TOTAL 15 2 0.8 25 180 5.4

DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI

P

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

PROVE

NIENTA

\1

TA

LI

VOLUM CRES6l C .1.68HA GF: 2- IC SUP: A TS: 3333 TP: l3ll
SOL: 3101 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S

1NC: 19 C ALTITUDINE: 820 M

LITIERA: c<utinua-nomala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundanrcntal prod. sup. relativ-echien

COMP.AL-TUALA: 4M1; 4FA 2FA
CoMP,TEL; 6MO 4 FA

SORT: MO Gros si f.grcs,cherestea VARS'IA EXPL.: 95 ani

FA Gros si mijl.,cherestea

SEM.UTIL: 7FA 3 MO
SUBARBORET:
DA'fE COMPL.: Alte date complement-

LLTCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD
AruTORAREAREGNATURALE INGRIJIREASEMINTISULTX

E,RZ:POL:

LLICRARI EXEC-:

AJ
MCI

HA

MC/

UA
MC/
HA

MO

FA

FA

4

4

2

IN

IN

IN

95

95

75

42

42

28

3l

27

24

2

2

M

M

.6

.6

.6

RN

RN

RN

N

N

N

0. l6

0.r6

0.08

91

9t

46

426

426

1.4

1.2

0.8

TOTAL 95 2 0.,1 228 11)67 3.4

DESCRIEREA S1'ATITJNII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

PROVE

AIrcAM

VI

TA

LI

VOLUM CRES4.40HA GF: 2 - lC SUP: A TS: 3333 TP: 131 i

Versant oDdular EXPOZITIE: S

LITIERA: contjnu-normla TIP FLORAT Asperula-Denraia
Natuml flrndamental prod. sup. rclativ-echien

COMP.ACTUAI-A: 3MO 5FA 2FA
COMP.TEL: 6MO 3 FA I PAM
SORT: MO Gros si f.gros.cheresrea VARSTA EXPL.: I I0 ani

FA Gros si mijl.,cherestea

SEM.UTIL: 7FA. 2 MO 1 PAM
SUBARBORE'I';
DATE COMPL.: AIte date complemnt.

ERZ:

LUCRARI PROP. : T.iCIENA(T.pro-qresive decll)

25 G AI-TITUDINE: 870 M

POI,:

LUCRARI EXEC.:

AJ
MC/
HA

MC/
UA

MO

FA

FA

3

5

2

IN

IN

1N

95

95

15

42

38

78

32

21

z

z

M

M

.6

.6

.6

RN

RN

RN

N

N

N

o.24

0.40

o. l6

197

199

66

867

876

290

2.1

3.0

1.7

TOTAL 95 2 0.8 462 2033 6.8

DESCRIEREA STATILTNII SI ARBORETIT,UI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NIFNTA

vt
TA

LI

VOLUM CRES6l E 4.04 HA GF: 2 - LC SUP: A TS: 3333 TP: 131 I
SOL; 3101 Vcrsant ondulat EXPOZITIE; S

INC: 25 c AI"TITLIDINE: 800 - 920 M

TIP FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-pluricn

VARSTA EXPL.: 120 ani

ERZ:

LITIERA: continua-normala

Natural fundameiltal prod- sup.

COMP.ACTUALA: 5FA 3FA 2F.A.
COMP.TEL: 8FA l DR I DT
SORT: FA F.gros,chcr. sup..derulaj

FA Gros si nrijl.,chcrestca

sEM U'l-[-:
SUBARBORET:
DATE CoMPL.: Alte date c0mplement.

POL:

LIiCRAR] EXEC,:

LUCRARI PROP.;'t.IGIENA

MCi
HA

MC/
UA

MC/
I{A

AJ

FA

FA

FA

5

3

2

IN

IN

IN

95

15

125

36

48

26

21

)Q

2

2

2

M

M

.6

.5

_6

RN

RN

RN

N

N

N

0.40

o.21

0. l6

r87

99

85

755

,1fi)

343

3.4

2.5

0.9

TOTA L 95 2 0.8 311 1498 6.8

MC/
HA



DESCRIERE PARCEII.RA

OS: UP: 1DS:

DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

STA

ANi

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NIENTA

VI

LI

VOLUM CRES62 A 16.28I{A GF; 2 - lC SUP: A TS: .1333 TP: 1311

SOL:3101 Versant ondulat EXPOZITIE: S

INC: 25 G ALTITUDINE: 690 E5O M

LITIERA: intrerupla-subtire 'flP FLORA: Asperula-Dentiuia
Natural fundamental prod. sup. relativ-plu-ien

COMP.ACTUALA: I MO I MO 4FA 2FA I BR I pAM
COMP.TEL: 6FA 2 MO I BR 1 PAM

SORT: MO Grcs si f.gros.cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani

FA F.gros.cher.sup.,derulaj

SEM.U'I]L: 7FA 2 MO 1DT
SUBARBORET:
DATE CON,[PL.: Alte date complerneDt.

LtlZ:

Lt-rcRARl PROP.: T.PROGRESIVE(p ium.,rac)IMPAD

POL:

LUCRARI EXEC.:

INGRUIREA SEMINTISULUI

AJ
MCi
IIA

MC/
UA

MC/
iIA

MO

MO

FA

FA

BR

PAM

I

1

4

I

1

1

IN

IN

IN

tN

IN

IN

E5

95

r35

95

110

110

54

30

52

f4

38

48

30

29

3l

25

30

27

2

2

2

z

2

2

M

M

M

M

M

M

.6

_5

.6

.6

.6

.6

RN

RN

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

N

N

0.05

0.05

0.20

0.10

0.05

0.0.5

36

36

142

7l

36

36

586

586

2312

I 156

586

586

0.2

0.4

0.9

0.8

0.4

0.r

1'O',1'A L 135 2 0.5 357 5812 2.8

/-- - \ DESCRIEREA STATIIINII Sl ARBORFITIIT.II

bLM

APR

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

PROVE VI

TA

LI

V OLUM CRES2 - IC SLIP: A TS: 3333 TP: l3l i

ondulat EXPOZITIE: SA

850 M

TIPFLORA: Asperula-Dentada
relativ-echien

VARSTA EXPL.: 120 ani

FRZ:

O-79 TIA GF:

Versiult superior

INC: 20 C ALTITUDINE:

Lfi ERA; continua-subtire

Natural fundanrcntal prod. sup.

COMP.ACTUALA: .5 FA 3 FA 2 MO
COMP.TEL; 7MO 3 FA

SORT: FA F.gros.cher. sup..derulai

MO Gros si igros.cherestea

SEM.UTIL: 8FA I DR I PAM
SUBARtsORET:
DATE COMPL.: AIte date cornpleinent.

POI,:

LUCRARI EXEC,:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

AJ
MCI
HA

MCi
UA

MCi
HA

FA

FA

MO

5

3

2

IN

IN

IN

120

100

100

50

38

44

30

28

30

2

2

2

M

I

.6

.6

.6

RN

RN

RN

N

N

N

0.35

0.21

0.14

243

146

49

192

rt-5

39

?.1

1.7

1.1

TOTAL 1t)0 2 o.'7 4311 346 4.9

DtsSCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

PROVE

NIENTA

VI

TA

VOLUM CRES62C 14.29HA GF: 2-lC SUP: A TS: 3333 TP: 1311

SOL:3101 Versant ondulat EXPOZITIE: S
INC: 25 G ALTITUDINE: 690 - 85OM

LITIERA: intrerupta-subtirc TIP FLORA: Asperula-Denraria
Natural fundamental prod. sup. rclativ-echier

COMP.ACTUALA: sIiA I M1; 2 MO I LA I pAM
COMP.TEL: 6FA 3 MO t DT
SORT: FA F-gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani

MO Gros si t'.gros.cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

ERZ:

LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR.COMPL

POL:

LUCRARI EXEC.:

AJ
MC/
HA

MCI
LiA

MC/
HA

FA

MO

MO

LA

PAM

5

1

?

1

1

IN

IN

P

P

IN

10

l0

5

5

l0

2

2

2

2

2

I

I

)

2

2

2

2

2

N,{

M

M

M

RN

RN

NEC

NEC

RN

N

N

N

N

N

0.30

0.06

0. 12

0.06

0.06

2

1

1

29

t4

14

1.3

0.4

o.4

0.2

0.2

TOTAL l0 2 0.6 4 57 2.5

DESCRIEREA STATITINII SI ARBORETTJLUI

P

R

P

M

RE

CE

VAR

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

V OLUM CRES62D l4.84HA CF: 2 - lC SUP: A TS: 3333 TP: 1311

SOL:3101 Versant ondulat EXPOZITIE: S

tNC: 25 G ALTITUDINE: 690 - 800 M

L1T1ERA: inlrcrupta-subtirc TIP FLORA: Aspcrula-D!'ntarix
Natural tundamental prod. sup. relativ-echien

C0MP.ACTUALA: 7F-A tMO lpAN4tMO
COMP.TEL: 6FA 3 MO I PAM
SORT: FA F.grcs,cher. sup.,demlaj VARSTA EXPL.: 120 ani

MO Gros si [.gros,chc.cstea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

EF.Z:

LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CUL'|URILOR.COMPL

POL:

I-TJCRARI EXEC.:

IE' AJ
MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO

PAM

MO

't

I

I

1

IN

IN

IN

P

10

10

l0

5

2

2

2

3

2

I

2

2

2

2

M

M

M

RN

RN

RN

NEC

N

N

N

N

o.42

0.06

0.06

0.06

5

I
1

14

15

15

1.8

0.4

0.2

o.2

TOTAL 10 2 0.6 7 10,1 2.6
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